CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE VEREADOR ERIVALDO XAVIER - PSDB

4 Br e /2029
REQUERIMENTO N" t2023

APROVADO

1 1 Ot]i 2l]23

P idente

EXMO. SR, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA:

Requer a concessão da Medatha Edson eueirozao Empresário, Senhor Rafaet Ferreira
ldeburgue Lea{ com fulcro na Resolução no
1.669, de 17 de dezembro de 2020, Subseção
Xll, aftigol7.

P
r (Cônsul do Povo)
DB

COORDENADORIA
DAS COMISSÕES
RE(:E8ID()

2 1 StT toz:

II : 0o ry'r1r',

e rvt or

I I SrI:On

o vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e na forma
regimental, vem mui respeitosamente, à presença de vossa Excelê-ncia, requerer a
entrega da Medalha Edson Queiroz ao Empresário, senhor Rafael Ferreira ldeburgue.
Leal, com fulcro na Resolução no 1.669, de 17 de dezembro de 2020, subseção Xll,
artigo17.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM
-DE SETEMBRO DE 2023.

Ver.

co!:qF-ql FqoNôMrcO E TURTSMO
DESTGNO RELÂTOR O VER. (AI

"-
/J^ !rr

'di-.-.EM:-r_L__

Rua Thompson Bulcáo,83O - Luciano Cavalcante
CEP- 608IO-46O - Fone; (85) 3444.83AA

PRESIDENTE

O(.icmforoficial (D/cmforoficiàt O CâmâraMunicipêícteFortâiêza

l

CÂMARA MUNIcIPAL DE FoRTALEZA
GABINETE VEREADOR ERIVALDO XAVIER - PSDB

JUSTIFICATIVA

o vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regais e na formaregimêntal,
-v9m mui respeitosamente, à presença de Vossá Excerãncia, Íequerer aentrega da Medalha Edson eueiroz ao Empresário, senhor Rafaer Ferreira rdeburque.Leal, com fulcro na Resorução no 1.669, de 17 de' dezembro de 2ozo, subseção Xil,artigo 17.

A medalha Edson Queiroz é a honraria destinada a agraciar pessoa física ou jurídica
gue' em Fortareza, tenha se destacado no empieendedorismo em pror dodesenvolvimento industriar e comerciar e por ações na promoção dos varores sociais dotrabalho e da livre iniciativa.

Rafael Ferreira rdeburgue Leal, nasceu em Fortareza, no estado do ceará, no dia03.de Setembro de 1960, Íilho de Sílvio ldeburque Carneiro Leal e de Edite Ferreira Leal,pai dos filhos, Tiago silva Lear, Rebeca Lear Bastos, syrvio de castro Lear e do Gabrier deCastro Leal.

Atualmerrte, é empresário e presidente da LDB Transportes de cargas Ltda.
Rafael Ferreira rdeburgue Lear teve início na sua vida profissional aos 16empresa Neto Brandão & Cia

como auxiliar de escritório, período 1976t19g2.

Em seguida prestou serviços nas empresas expostas abaixo:

' sanauto s/A Nordeste Automóveis: Gerente de vendas Veícuros 1 982/1983. Coca Cola - Refrescos Cearense: Supervisor de Vendas 1 gB3/1g84
. Disco Material de Construção: Gerente de Loja 19g4/19g5. Trana Transportadora Nacional: Diretor Execútivo 19gS/1991. LFP Transportes: Socio Diretor 1991/1g93

. Em 1993 adquiriu a totalidade da empresa LFp juntamente, com seu sócio Francisco
lvens de sá Dias Branco Júnior, transformando em L'og rransportes oe Cargàs Ltda, hojecom atuação em todo território nacional com filiais em 12 estados, propoÉionanoo zooempregos diretos e mais de 3.000 indiretos, movimentando 35.000 toneladas de cargaspor mês.

anos na
Ltda

o

Ruê Thompson Bulcão,830 - Luciano Cavalcante
cEp- 6081O-46O - Fonei (85) 3444.830O

@cmÍoroficiâl @,/cmforoficial E CâmâraMunicipã!dêFortatêzâ

CÂMARA MUNIcIPAL DE FoRTALEZA
GABINETE VEREADOR ERIVALDO XAVIER - PSDB

PRÊMIOS RECEBIDOS

Título cidadão canindeense pera câmara de Vereadores de caninde 1999

PPE - Destaque Empresarial _ Melhor Transportadora 1999 a 2022

ABIQUA - Associação Brasileira de lncentivo a eualidade 1999

SETECARCE - sindicato das Empresas de Transportes de cargas e Logísticas doEstado do Ceará - Empresa Regional doAno 19g9

Polícia Rodoviária Federar do Estado do ceara r6o superintendência - TíturoAmigo da PRF 2003

. . A"^r."T!l"ia Legisrativa do Estado do ceara - Rerevantes serviços prestados aoJockey Club Cearense 2012

Troféu Mérito SETCARCE- sindicato das Empresas de Transportes de cargas eLogísticas do Estado doCearâ2O17

Medalha Edson eueiroz - concedida pera Assembreia Legisrativa do Estado doCeará, como empresário do ano de 2018

. .. t?-gY - Associação Brasireira do cavaro euarto de Mirha - Homenageado com otroféu HALL DA FAMA, conhecido como (Oscar do euarto de Milha) 202"3.

o

Rua Thompson Bulcão, B30 - Luciàno CavaÍcante
CEP- 608IO-46O - Fone: (85) 3444.A3OO

@ www.cmÍor.ce.gov.br iêcmforoficiat [0 /cmíorof iciât CâmãraMunlcipâldeFôrtêlêzã

Também atua como vice-presidente do sETCARCE - sindicato das Empresas deTransporte de iargas d" - Estado do Ceara.Vice-presidente da ABOM - Assoãiação Brasireira dos criadores de cavaros euarto deMilha.

Em 2005 edificou em caninde-cE o Haras primavera com criação de cavaro quartode milha, onde hoje tem um pranter de mais de tzo ánimais da merhor quaridade genéticado mundo, contribuindo para o desenvorvimento esfortivo ê turístico d;;;ãiã;, arém deproporcionar 30 empregos diretos e mais de 70 indiretos.

Em 2008 associou-se a um grupo de empresários e fundou junto ao senhorFrancisco tvens de Sá Dias BrancJa'companhiã àe cimento ApoDi, ;;r;;necendocomo sócio ate 2017 .